sa intravit. Quid ergo? Quā actione tenebitur? Utrum injuriatum, aut de vi accusabatur, si per vim intulit. [§. 2. Potest etiam obseruantur criminaliter puniri extra ordinem arbitrio judicis: arg. legis. 7. ff. de extraord. criminib. ibi. Item qui directarii appellantur, hōc est, qui in aliena causula sedigunt furandi animo, plus quam fures puniendi sunt (nempe quia hoc iure fures non puniuntur ultimo supplicio) idcirco ad tempus in opus dantur publicum, aut furtibus cattigantur, aut ad tempus relegantur.]

248. Quaritur XVI. An deprehensus in alio territorio quam ubi furtum fecit, possit ibi suspendi. *r.* Si a Judge loci delicti committi petatur remissio, remittendus est, si quidem Remissiones ibi sunt in usu. Quia vero in Germania & pallium sibi Remissiones ab alio recessentur, ideo DD. concludunt, si furtum puniri posse, & communis confunditudo puniri in loco ubi deprehensus est. In hoc in toto mundo practici testata Paulus le Castro. Et Felius ait hanc opinionem (qua est Bartoli) decem milia hominum suspendi fecisse, quod utique est per exaggerationem dictum.

249. Quaritur XVII. An rem furtu ablatam licet per publicos ministros perquiseat in aliis alienis. Ratio negandi fundatur in §. 4. Inf. de obl. g. que ex delicto. ibi. [Sed haec actiones, felices concepti & oblati, & furti prohibiti, necnon furti non exhibiti, in defensionem abierunt.] Et Ratio ulterior est, cum dominus sua sit cuique tutissima fides, & nimis grave accideret, rei familiaris vel paupertatem vel divitias alias pandere. Nihilominus, ex communione DD. si aliqui non concomandantur habentur indicia suspicandi, interventiente Magistratus auctoritate etiam hodie luxusmodi periclitatio est licita, & hoc propter publicam utilitatem, cui privata est postponenda.

250. Quaritur XVIII. An Magistratus possit res furtivas apud suum vel alium repertas fibi attribuere, jure filii. *r.* Negative, & ita constituit Carolus V. in Ord. Crim. a. 207 ut domino restituatur. Et sane est per se furti appetitus, dominum non debere privare ne sua linea illa sua culpa, & non exigente publica necessitate. Et ideo nulla lex exaltatque hoc jus filii trahit: subfalsimus autem sine lege, & sine ratione, in eo contra rationem aliquid altercat. Hinc tamen

251. Quaritur XIX. An dominus, res furtiva sibi restituta, tenet autem impensis factas in capturam, torturam, custodiam, executionem? *r.* Negative per extum expressum in Ord. Crimin. Caroli V. a. 213. ubi dicuntur, quod restitutiva in aliquo Jurisdictione inventa

absque nulla refusione impensarum & sumptuum vero domino sine restituenda. Brillii duntaxat sumptus excipiuntur, quia in furentiarum pecorum sunt facti. Deinde a. 214. dicitur: quod dominus, qui res furtivas receperit, nemini quidquam refundere tenetur, nec ad agendum, vel accusandum cogi possit, sed Index ex officio inquirere, & rei debito supplicio afficer debet. Ex quo bene inferi Berlichius, quod consequenter item digendum sit, quando Judex per viam accusationis procedit: quod enim ex officio factore tenetur, id absque ullo aliquo privati admimiculo expediti debet. Jure Bavario C. a. 5. habetur, quod si pretium retinabatur valore adequer 12. asles, decimus numerus judici solvatur, si vero 12. asles excedat, numeri 36. Et hoc nobis tum hic, tum loco supra allegato de Furtis dicti sufficiunt, omnisq; quibusdam curiosis questionibus in Iure non fundans, sed portio ad Clementiam Judicis aut Principis spectabilibus, v.g. an fur, rapto laqueo delapl. sit iterum suspendendus. An occurrenti pueri, vel metricti, potenti illum in matutum, sit donandus, de quibus aliquid infra dicetur.

Hæreditas expilata.

SUMMARIUM.

A N Expilator Hæreditatis sit Juridicē fūr. 262.
Quā pena talis puniendus sit. 263.

262. D E Comine expilate hæreditatis exstatutis tum in Digestis tum in Codice. Commititur hoc crimen ab eo, qui ex defuncta hæreditate nondum divisa aliquid auferit & turrit.

Quaritur I. An qui hoc crimen committit si propriè & Juridicē fūr. Neque hac est iniuriosa de nomine quæstio, nam inde pendat practica quæstio, an talis actione furti conveniri, & pena ordinaria pœna polsi: item in talis res cadat in causam furtivam, ut usucapi non possit. Affirmant plures cum Baldio, quia in leg. 1. §. 1. de effractionib; dicitur: *Expilatores esse atracores fures, & in leg. 12. C. de furtis vocantur furtum ipobius.* Negative rationem est communior, quia assertit, hos textus esse accipiendo in sensu vulgaris & latiore. Strictè enim ad furtum requiritur, ut aliqua persona exfiltrat cuius res auferatur tanquam possidenti & detinenti, arqui hæreditatem facientem nemo possidet, nemo detinet, ut suo loco dicimus est, ergo &c. Unde obiter adverto, Damhouderum cap. 112. referre

exclam.

De Delictorum Speciebus, eorūq; Pœnis.

117

exemplum expilate hæreditatis, quod tamen erat propriissime dictum furtum, quia siebat domino adhuc viventi, ino & deprehendenti effatores cibar, & ideo illi fures fuissent pœna ordinaria furi puniendo. Nunc ergo

263. Quaritur II. Quā pœna Expilatores hæreditatis puniendi sint. *r.* De hoc exstate legem i. H. h. t. Si quis dienam hæreditatem expilaverit, extra ordinem foliæ coerceri per accusationem expilate hæreditatis, adeoque non pœna ordinaria furtum; quod enim ex officio factore tenetur, id absque ullo aliquo privati admimiculo expediti debet. Jure Bavario C. a. 5. habetur, quod si pretium retinabatur valore adequer 12. asles, decimus numerus judici solvatur, si vero 12. asles excedat, numeri 36. Et hoc nobis tum hic, tum loco supra allegato de Furtis dicti sufficiunt, omnisq; quibusdam curiosis questionibus in Iure non fundans, sed portio ad Clementiam Judicis aut Principis spectabilibus, v.g. an fur, rapto laqueo delapl. sit iterum suspendendus. An occurrenti pueri, vel metricti, potenti illum in matutum, sit donandus, de quibus aliquid infra dicetur.

Itaque si quis extraneus hæreditatem expilaverit, poterit teile Carpzovio puniri cavere, Relegatione, vel etiam fustigatione. Si vero aliquis coheres, aut proximus consanguineus, minor pœna puniri possit.

Hæresis.

264. D E Criminis Hæresis, ejusque pœniū jure communis constitutis, dixi, quantum ad incentum meum videbar opera pretium esse, libro 3. Theol. cap. 10. plura qui voler, aed. A A. ibi citatos, qui justa volumina de hac materia scripserunt, & abunde sufficiunt pro illis Regalis, in quibus Sacra Tribunalia contra Hæreticam pravitatem sunt erat.

Homicidium.

SUMMARIUM.

P Lures QQ, alibi tractate indicantur. 265.
Homicidium est delictum Judicij Publici. 266.
Quae pœna constituta in homicidiam simplicem delinquit, in rixa. 267.

Quid si usus est instrumento communiter ad occidendum non adhiberi solito. 268. & seqq.
Argumenta Carpzovii referuntur. 271. & seqq.
Argumenta sententia benignioris. 276. & seqq.
Quomodo puniendus homicida casuālī dando operam reiūlīcere. 278.

An mors secuta ex poculo amatorio, reputetur homicidium dolosum, vel solum culpabile. 279.
Quomodo puniendus mandans homicidium cum effectu. 280.

Quid si mandans vulnerationem prohibuit necenū & mandatarius occidit. 281.

Tertio lethaliiter vulnerante, & alio insuper penitus occidente, quis eorum teneatur legis Corn. pœna. 282.

An eadem pœna teneantur probantes auxilium ad occisionem. 283.

Quomodo puniendus occidens non quidem proditor, nec etiam in rixa, sed animo definito. 284.

An exasperanda pœna homicidii in via publica comisfi. 285.

Item an exasperanda, si quis plurimum homicidiorum resiit. eod.

Quomodo puniendum homicidium à pluribus commissum, ignorato determinato homicida. 286.

Quid si quis tam lethaliiter vulneratus novo vulnero non lethali acceleret mortem. 287.

Quid si lethaliiter vulneratus postea casu regi, nausfragii interiori, eodem modo periturus, etiam si non effet vulneratus. 288.

Ignorato Autore homicidii à pluribus commissi quid observantur judici secundum Carolinam Const. 289.

Quid si nulla rixantum vulnus sit lethale secundum se, sed aliis conjunctum. 290.

Quid si tamē constet de autore rixæ, quomodo puniendus. 291.

Quid si rixæ causaliiter exortæ omnes clament Occidit. Occidit. 292.

An Judici liceat simulare mortem omnibus rixantibus decernere, ut sic degeneratur ancior. 293.

Quomodo puniendus homicidium commissum cum errore in persona. 294.

Quomodo puniendum homicidium commissum in ebrietate, sed non casu. 295. & seqq.

Quid si non constet, fuisse plene ebrium homicidiam. 297.

P 3 Q 20

Quonodo puniendum homicidium ex vulnere non lethali per accidentem faciuntur. 298. & seqq.
In dubio, an vulnus fuerit lethale, quonodo se gerere debet iudex. 302. & seqq.
An conatus occidendi sine effectu puniatur pena ordinaria. 305.
Quonodo puniendis Medicis, qui malitiosi, vel per iniuriam curando necant. 306.
Quonodo puniendis qui excedendo moderamē inculpare tutela necat. 307. & 309.
Dilectionem inter Moderamē defensionis, & Moderamē inculpate tutela, & quid ad hoc requiratur. 307. & seqq.
Regula distingendi culpm in excessu moderamē. 310.
An puniendis penā ordinariā, qui servans moderamē defensionis, dolo malo excedit moderamē inculpate tutela. 311.
Item illi, qui auctō rixa fuit, sed in conflictu reddidū in angustias, ut necessaria fuerit occiso. 312.
An sicut provocans, ita & provocatus ad duelum, & illicite comparēns, ac occidens, puniendis penā ordinariā. 313.
Quonodo puniendis, qui per vindictam occidit illum, & quo dīg. per aliam efficitur. 314.
Item qui aggressorem fragientem infestus occidit. 315.
Item qui posset aggressionem declinare, sed mānū resistere, & occidit. 316.
Item qui ex intervallo non magno aggressorem occidit. 317.
An sicut propria, ita & proximi defensio sit licita. 318.
Ex qua virtute sit obligatio defendendi proximum. 319.
An licet occidere invasorem ad suenda bona temporalia. 320. & seqq.
Cui fieri diuīnum non licet occidere, nisi se celo defendat. 323.
An onus probandi necessitatē defensionis & inculpatam tutelam, incumbat occisori. 324.
Quid si reus nequit modum probandi, an possit pravari a Jūdice. 324.
Quid si prius negarūt homicidium; postea fassū est, an aliud possit se defendere, probando necessitatem defensionis. 325.
An probato in sultra hoc ipso presumatur justa defensio & inculpata tutela. 326. & seqq.
Si reus fassū homicidio, præterēam justam defensōm probare non possit, quonodo procedendum. 328.
Ex honestate transacta vita quonodo pro reo presumatur. 329.
Quid si nullum presumptions fundementum existat. 330.

265. Si homo hinc solū erit de Homicidio simplici, non de qualificari, & speciale non habentibus, ut Alziniūm (de quo jam supra actum) Parricidium, Latrocinium, Sedition &c. de quibus agetur in ordine. Plures etiam Quæstiones ad Homicidium spectantes, expediti a Jūdice privat. tract. 2. cap. 6. v.g. an licet occidere scipium: quando licet occidere indirecte innocentem: quando licet occidere invaforem per justam defensionem, & de obligatione fugiendi. quonodo puniendus excedens moderamen inculpate tutela: an licet prævenire: an licet aliquando occidere pro defensione bonorum fortunæ, vel honoris. de Duello. de Restitutione facienda personis ex homicidio latfis. de penatis varijs homicida: si eravit in persona: si pretendent vulnus non fuisse lethale: si solū mandavit vulnari: si ignoraret, quis ex pluribus rixantibus occidit &c. Hoc ibi videtur possunt. Nunc ad ea, qua huc referenda sunt.

266. Homicidium est Publici Jūdicij delictum, de quo est titulus scilicet Codicis ad Leg. Corn. de Sicarijs, quæ lege etiam venefici damnamur, ut criminis constaret de aibentia talis animi, mortis reus efficitur occidens, præcisè ideo, quia debet advertere, se non posse moderari ulcum, quin forte evadat in vulnus lethale.

267. Secunda & benignior sententia, universaliter docet, quod, quando absfit, vel presumi potest, absfuisse animus occidendi, non habeat locum penā ordinariā. quamvis AA. hujus sententia non faciat specialē mentionem gladii. Ita præ aliis distinctius tradit Harpprechti n. 67. ubi quidem facit mentionem gladii, ex cuius ufo vult presumi animus occidendi, sed non cūjuscunq; sed illius, qui ad occidendum accommodatur, ut sunt gladii acuminati ad duellandum, framea, & equivalentes, unde possit presumi voluntas & animus occidendi, qui tamen animus non presumitur ex ufo gladiorum vulgarium, ex quorum usu videmus rarissimē in rixis sequi homicidium, sed levia vulnus, & à quibus minus periculi inninet, quam à lione vel fūste, & tamen numerantur inter instrumenta non per se & communiter apta ad occidendum, & ex eis usu volunt presumendum animus non occidendi. Eadem est mens Gilhusi, & aliorum communior, dum extrellum animum occidendi requirent DD. quis quidem sibi adversari fatetur Carpozivus.

268. Gravis est controverba inter DD. an eadem gladii penā puniendus sit, qui tali instrumento percūit, & mortis causa est, quod ad hominē intercedit, nec adhiberi solet, & inde merito presumi possit, quod qui percūit, non habuerit animus occidendi, sed solū dolorem ex percussione inferendi, vel cicatricem facili infligendi. Huiusmodi instrumenta sunt: lapis, qui callosus supererit hic Ingolstadt inter Studioſos contigit baculus, fūstis, clavis, ligo, qua cuncta Gilhusi.

269. Prima, & rigida sententia est, quod quialium gladio percūit, nolens cum occidere, præter intentionem verō civilius lethale infligit, ex quo mors sequitur, penā ordinariā & quē puniri debeat, acī habeat animum occidendi. Ita præ ceteris expressius docet Carpozivus, qui quidem citat pro Ant. Gomez ro.3. v. resol. c. 3. n. 17. & 18. Sed reverā hic Autōr perplexo loquitur, & videatur solū afflere, quod gladio percussione presumatur habuisse animum occidendi, nī ex circumstantiis aliud colligatur. Carpozivus verō adeo non requirit animum occidendi, ut etiam constaret de aibentia talis animi, mortis reus efficitur occidens, præcisè ideo, quia debet advertere, se non posse moderari ulcum, qui forte evadat in vulnus lethale.

270. Secunda & benignior sententia, universaliter docet, quod, quando absfit, vel presumi potest, absfuisse animus occidendi, non habeat locum penā ordinariā. quamvis AA. hujus sententia non faciat specialē mentionem gladii. Ita præ aliis distinctius tradit Harpprechti n. 67. ubi quidem facit mentionem gladii, ex cuius ufo vult presumi animus occidendi, sed non cūjuscunq; sed illius, qui ad occidendum accommodatur, ut sunt gladii acuminati ad duellandum, framea, & equivalentes, unde possit presumi voluntas & animus occidendi, qui tamen animus non presumitur ex ufo gladiorum vulgarium, ex quorum usu videmus rarissimē in rixis sequi homicidium, sed levia vulnus, & à quibus minus periculi inninet, quam à lione vel fūste, & tamen numerantur inter instrumenta non per se & communiter apta ad occidendum, & ex eis usu volunt presumendum animus non occidendi. Eadem est mens Gilhusi, & aliorum communior, dum extrellum animum occidendi requirent DD. quis quidem sibi adversari fatetur Carpozivus.

271. Carpozivus probat suam sententiam. I. Quia percussio gladio animo solū vulnerandi, & quē in dolo est, & quia scit, aut faltem scire debebat, certo & destinato modo vulnus, præferens gladio, vel simili instrumento ad homicidium perpetrandum apto dari non posse, in effectu negari nequit, quin talis habeat animum occidendi, ut cuius voluntas fertur in percussione & in omni modo, quod ex percussione dolosa immediate contingit. Ad hoc argumentum forte responderet benignioris sententia patroni: imprimis illud procedere de instrumento ex se apto ad homicidium perpetrando: que qui uitit in rixa, presumit uelle occidere: nisi contrarium probet, aut ex circumstantiis contrarium presumit possit. Hoc autem quod est, scire debere, quod non sit in

Tractatus II. Caput II.

fuste, nam & talis est in dolo in genere. Nec ad rem facit, quod citet Gomez ro. 3. c. 3. n. 34. loquitur enim de eo qui destinat volebat occidere Petrum, sed errans in persona occidit Paulum. Talis dolus in genere utique sufficit, quia occiso si sic est volita. Atqui percussio non est formata occidens.

273. Argumentatur III. Ex cap. finali de homicidio in 6. [Is qui mandat aliquem verberari (licet expresse inhibeat, ne occidatur ullatenus, vel membro aliquo mutiletur) irregularris efficit, si mandatris fines mandatibus exce-
dens mutile, vel occidat, cum mandando in culpa fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogi-
tare.] **R.** Imprimis non dicitur, quod talis sit punitendus pena mortis. Sed quidquid sit de hoc, textus, ut interpretatur cum aliis Gomez loco cit. n. 18. intelligendum est, quando man-
dans mandat verberare cum ene, vel alio gene-
re armorum apto ad occidendum: seorsim si mandaret percutere ligno, baculo, vel qualibet alio simili instrumento, quod communiter & verisimiliter non est aptum ad occidendum: nam tunc mandans non tenetibus penam mortis, sed penam arbitriarum ex injuria. ita singulariter tener ibidem Baldus, Salycetus & plerique alii, quamvis Gomez rigidior sit, & velit etiam tunc tene-
ri penam mortis ex aliis suis fundamentis. Cate-
runt, vide quae ad hoc argumentum respondi-
to. 1. de Jure privato, 2. c. 6. n. 676. ubi etiam re-
spondi ad argumentum de poculo ordinario, &
dixi cum communi DD. in lege ibi relata conti-
nenti exceptionem à regula generali, requirente
animus occidendi.

274. Argumentatur IV. Ex articulo 148. Ordinationis Criminalis Carolinae, ubi aliquam particularis germanicam interpretatur, quasi sensum habeat: qui alium inopinato, & ex improviso occidit: adeoque etiam absque animo occidendi. Sed luce clarius est legenti, quod loquatur articulus de illis, qui ex improviso in rixas deveniunt, & non ex communii consilio aliquem occidendi, de illis ergo qui ex improviso in rixas deveniunt, seu si inter aliquos casu exoriantur rixas, in quibus sit homicidium, statuitur, ut si auctor necis determinatus sciatur, gladio sit puniendus. quibus verbis non dicitur, quod gladio puniendus sit, qui occidit absque animo occidendi, ut male interpretetur Carp-
zovius, sed, qui occidit in rixa exorta, nam in casuali rixa sexentes intervenit animus occidendi, quod nimis notum est. Et haec sunt fundamenta sententiae rigidioris, assertentis (ut in terminis asserti Carpzovius) ad pennam gladii non requiri, ut occidens habeat animum occiden-
di. legatur n. 36. cum praecedentibus. Deinde prædictio Scabinorum quae adducit, non sunt

ad rem, quia in illis casibus erat gravissima pre-
sumptio de animo occidendi, qui punctum pug-
naturne & vulnerarunt.

275. Pro sententia benigniore, requirente aliquo modo animum occidendi, non quidem animum determinatissimum, quem habent latrones, & assassini, & carnifex, quando gladio uti-
tur aut laqueo, quia non alter contentus futu-
rus est fieri, quam morte, sed falso talis animum,
quo vult tali modo percutere, quo videt per se posse facile necesse inferri, & hanc percu-
ssione vulnus perficeret, etiam fortè sequatur
mors, de quo non curat, quia absolute maula ac-
tionem fieri quam non fieri, præviuo periculo
occidendi: pro hac inquam sententia afferantur
sequentia argumenta.

276. Primum sumitur ex regula genera-
li, quod quando agitur de pena mortis, requiri-
tur in re dolis, cui tamen lata culpa non equi-
paratur, ut tradunt communiter DD. & fatetur
ipse Carpzovius, art. legis 7. ff. ad L. Cor. de Sicariis. [In lege Cornelii dolus pro facto accipi-
tur, nec in hac lege culpa lata pro dolo accipi-
tur.] Atqui percussionsis alium absque animo occidendi, non dicitur dolo occidere, quamvis dicatur dolo percutere, & ratione per-
cussionis in dolo esse. Hoc enim non suf-
ficit, ut etiam homicidium dicatur esse dolosum: alioquin tortes committeretur dolosum homicidium, quoties aliquis occideretur ex
percussione facta instrumento ex sua natura non
ordinata ad occidendum, quod omnes negant.
Quero enim ex Carpzovio, cur tale homicidium
non sit dolosum, si non requiratur animus occi-
dendi? An ideo, quia instrumentum non est ad
hoc ordinatum? Atqui hoc non sufficit ad excusandum à dolo. Alioquin non foret homicidium
dolosum, etiam si unum determinatissimum ali-
quis tali instrumento occidet, v. g. fuste, vel
qualis Cassianus occidit est à parvulis: ergo in-
epitudo naturalis instrumenti non excludat:
ratio est, quia ex instrumenti conditione solum
si presumptio de animo occidendi: unde si
fuste occidens fatetur te percussisse animo occi-
dendi, nihil eum juvaret ineptitudo instrumen-
ti: ergo econtra si gladio percussiens posset ex
alii fundamentis elidere presumptioem animi occidendi, & probare, se tam parum habuisse animum occidendi, quam parum soleat habere ille, qui fuste percutit, profecto non minus est im-
minis à dolo reputandus. Et sic cadit respon-
sio Carpzovii quam n. 52. adhibet argumen-
to.

277. Secundum argumentum sumitur ex variis legibus, satis clare requirentibus animum occidendi. Leg. 1. §. 3. ff. ad L. Cor. de Sicariis. [Divus Hadrianus rescripsit, cùm, qui hominem

De Delictorum Speciebus, eorumq; Poenis.

nem occidit, si non occidendi animo hoc admittit, absolvit post. Et paulo post. Sed si clavi percussit, aut eucum in rixa, quamvis ferro percussit, tamen non occidendi animo, lenientiam eius penam.] & lege 1. C. cod. [Quid si probaverit, non occidendi animo hominem à se percussum esse? remissa homicidii pena, secundum disciplinam militarem proferit.]

Ad hos textus respondeat Carpzovius, esse intelligendos de homicidio casu fortuito perpetrato, ubi nullus intervenit dulos. Verum haec responsio est violenta, si loquatur de casu omnino fortuito, & casuali, ubi omnis culpa absit: nam tale homicidium nulla penitus penam puniendum est: loquuntur ergo leges de percussione culpabilis, ad quam præter intentionem fecuta est mors. Deinde lex Codicis loquitur universaliter, & admittit probationem, quod non adserit animus occidendi, atque quando fit percussio instrumento non apto, non est opus probatione, sed præsumitur abusus animus occidendi, præterim si quis habuit ad manum instrumentum aptum ad occidendum, sed eo non est usus, sed alio non ita apto: recte præsumitur non habuisse animum occidendi. Et haec pro mitiore & communiore sententia dici possunt an recte, decidunt alii.

278. Quaritur II. Quænam pena sit il-
lius homicidio, qui dando operam rei illicite, ca-
su occidit aliquem: v. g. si putator arborum,
aut murarius resciens tecnum, non proclamet, ne
quis transeat, aut constitutum à Repub. signum
non exponat, si jaculator in loco prohibito &c. **R.** Pena esse arbitriam pro gravitate culpæ,
& attentus alii circumstantes, & quidem hoc
clarè habent in Ord. Crim. Carol. a. 146. ex
qua, si tota attentè legatur, planè confirmatur
sententia communis precedente quæstio dilec-
ta, sed quia articulus nimis longus est, non va-
cat referre. Itaque cum variis sint culpatum gra-
duis, levissima, levis, late &c. poena culpa pro-
portionabitur, consideratà qualitate personæ, qua-
quæ est nobilior, & etiam illi est quandoque a-
liqua pena gravior, quam est per personæ viliori,
ut alibi notavi. In specie autem solent hujus-
modi poena esse quandoque pecuniaria, quandoque
relegatio ad aliquos annos, quandoque
(prout scio in Bavaria practici) peregrinatio
ad locum sacrum, & celebrem, cum obligatione
ferendi inde testimonium peracte penitentia:
quandoque perpetua relegatio, aut fustigatio,
v. g. si quis absque animo occidendi vulnera-
vit, unde mors secuta est, vel si vulnus secundi-
num se non fuit lethale, per accidens tamen,
& aliunde superveniente alteratione & sympto-
mate mors secuta est. In similibus ergo consu-
lente debet. Judex petitus, ut iuber Carolina.

279. Dubitatum est, an mors secuta ex

Christ. Haun. de Indicis. Tom. II.

poculo amatorio seu philtro dato, debet censeri
inter homicidia dolosa, an solùm culpabilia.
Ratio dubitandi est, quia ex una parte abest ani-
mus occidendi, quia potius talis dolor de morte
persona ad amorem allectus, ex alia parte Jura
statuum in occidem pœnam legis Corneliam or-
dinariam. **R.** Et si quidem re ipsa potius culpabi-
litas quam doloso homicidio adnumerandum, ob-
rationem allatam, quia tamen est res pœnissimi ex-
empli, & scandalosa, in & periculosa, cum
ejusmodi pocula conficiantur ex herbis venen-
tis, unde non est infrequens, ut sequeatur vel
mors, vel gravis morbus, ideo merito Jura hoc
speciale delictum excepterunt à regulâ, qui miti-
us puniuntur, qui præter intentionem causant
alterius mortem ex aliqua culpa. I. 38. §. 5. ff. de
pœna. [Qui abortionis, aut amatorium pocu-
lum dant, et si dolo non faciunt, intellige, ut mori-
atur illa persona cui datur poculum] tamen quia
malis exemplis res est, humiliores in metallum,
honeflos in insulam, amissâ parte bonorum
relegantur, (intellige, si mors non sequatur) quod si
et mulier aut homo perierit, summo supplicio
afficiuntur.] Caterunt, non defant AA. inter
quos Besoldus, qui putant, etiam in hoc deli-
cto pœnam arbitriam, sed graviorem, habi-
tâ circumstantiarum ratione, locum habere: ni-
si quis fortilegiis fuerit usus, tunc enim volunt
ponamus debere esse capitale. Aliud etiam dicendum est de paculo, quod adjuvanda conce-
ptionis causâ mulieri datum, de quo est lex 3. §. 2.
ff. de pœna. ibi. [Sed ex Senatus consulto rele-
gari iussa est, quæ non quidem malo animo, sed
malo exemplo medicamentum ad conceptionem
dedit, ex quo ea quæ accepterat, decesserit.] Ratio mitius hoc puniendi est, tum quia talis ni-
hil in honestum intendit, tum quia pocula con-
ficiantia virtus generativa non solent confici
ex herbis venenatis: quia vero feminas non
decet hujusmodi medicamentis operam dare,
cum carante requisita Medicorum periti, i-
deo ad eas coercendas merito puniuntur relega-
tione.

280. Quaritur III. Quæ pœna afficien-
dus sit, qui mandat homicidium, homicidio se-
cuto, ex vi mandati, alioquin non secuturo.
R. Non minùs quam Mandatarius qui exequi-
tur, est pœna ordinariâ legis Cornelii punien-
dus. I. 15. §. 1. ff. ad L. Cor. de Sicar. Nihil inter-
est, occidat quis, an causam mortis prebeat. Et meri-
tor, nam mandans est principalis causa homicidi-
i, & simul est causa delicti alieni, & sic magis
reversum mandatarius. Unde si uspiam alibi,
sanè hic locum habere debet Regula Juris 72. de
R. J. in 6. Quid quis per alium facit, per seipsum
faciisse censetur.

281. Dubitatum est, an si quis manda-
vit

vit quidem percussonem vel vulnerationem, prohibendo occisionem, sed mandatarius excedit fines mandati, an mandans nihilominus perinde ut mandatarius teneatur. Ad hoc Quæstum respondi breviter loco cit. n. 676. Nunc addo, AA. dissentientes posse in concordia aduersari, si distinguamus inter modos mandandi. Si enim mandat talis vulneratio in specie, quæ secundum se non est lethalis, & in potestate mandatarii erat fines mandati servare, tunc omnino dicendum est, mandante non teneri de homicidio. Casum refert Decianus l. 9, c. 36, n. 6. dicens, *scilicet in defensione & liberatâ confundente cum dolo, Eandem mihi sententiam alii relatis propagnat*. Ant. Perez ad l. *Corn. de fiscar.* n. 20.

282. Quæritur IV. Si quis Titio lethale vulnus infixit, & aliis supervenienti denuo vulnerat & occidit, quis eorum tenetur pena legis Cornelia. g. Si certus est, quod ex priore vulnera fuisse mors secunda, uterque tenebitur: si vero incertum, tenebitur solus secundus. Prima pars probatur ex lege i. pr. ff. ad l. Aquil. [Igitur si quis ferro mortiferi vulnus infixerit, eundemque aliis ex intervallo ita percussit, ut maturius interficeretur, quam ex priore vulnera mortuorū erat, statuerit, et utrumque corum lege Aquiliā tenebitur.] Unde inferunt DD. idem de pona legi Corn. dicendum. Quamvis, ut verum factar, posset hoc in dubium vocari ob alium texatum, quo ad minimum probatur Secunda pars responsioris, & est legis 11. §. 3. ff. ed. [Celsus scribit, si alius mortiferi vulnere percussit, aliis postea examinaverit, priorem quidem non teneri, quasi occiderit, sed quasi vulneraverit, quia ex alio vulnera perire, posteriorē teneti, quia occidit: quod & Marcello videtur, & est probabilius.] Plura de hoc quæst.

283. Quæritur V. An penā legis Cornelie teneantur auxiliū prebentes ad homicidium. Et quidem de consilium dante, quo homicida permotus est, statutum DD. teneri legis Cornelie penā, adeo, ut etiam consilium revocaretur, non liberaretur, sicut liberatur mandans revocans mandatum, quia adhuc verum est, alterum ad consilium moveri, & sic consiliorum causam esse, quia revocatio nihil operatur: Et hoc colligitur ex lege 15. ff. b. jam relata. Quoad alios auxiliatores distinguuntur DD. inter eum qui tantum remotè auxiliū præberet, & eum qui proximè, ad eum modum quo suprà in auxilio præbentibus furi declaratum est. Sed ceteris accuratius distinguit Gilhusius à n. 14. Aut enim auxiliū præstat ante delictum, ut, si quis homicida arma, equum, & hujusmodi subdicia suppeditavit: aut in ipso actu delicti illi affligit, seu committat, ut mors sequatur, mors non imputabatur Judicii, quia poterat praedenter supponere, in peritia tortoris esse possum moderamen tortura. Ergo pati modo si quis arti gladiatori alterius confusus, juberet il-

lum congredi cum suo adversario, cumque, sed salvâ vitâ, vulnerare, posset ab homicidio subsecuto excusari, eo quod revera mors illi esset involuntaria, quia maller non vulnerari, quam vulnerari ad mortem. Et hanc mitiorē lenitatem tenent plurimi DD. quos refert & sequitur Harpprecht §. 5. *Infl. de pub. Ind.* n. 8c. contra quæ multos ab eodem relatos: ubi ad longum, & ultra necessitatem, refert & solvit argumenta contraria, que tamē talia sunt, ut in instantiis allatis folvenda quoque sint adversariis, & aliqua nituntur fallo principio, dum culpam inconfidantiam confundente cum dolo. Eandem mitiore sententiam alii relatis propagnat

si reum occulet, aut juvet ad fugam &c. Primo casu iterum distinguendum. Aut quis præbet opem ignorante, & tunc utique non tenetur. Aut scienter, habito prius tractatu vel conferentiā, & tunc mitius quam principialis puniendus est, pro quo adducit legem *Inflans. C. ad L. Cor. de fiscariis.* Sed ibi nulla talis lex existat: & contrarium resolvit Ant. Gomez de Homicid. n. 48. forte consequentiū, quia tale auxilium censetur ab omnibus proximum. In secundo casu iterum distinguit Gilhusius. Aut enim auxiliator fert opem per actum factō remotum, & tunc mitius punitur, quia videtur delictum ponendum fuisse etiam ab eis tali auxilio; quod videtur colligi posse ex cap. 6. §. qui vero de homicidio. [Qui vero feſſerū animū Regis inflammatissimū ad ordinum, unde homicidium fū secutum, dñe, & aperte, sed non ita severo fū puniendi, nisi forte Regem ipsum ad illud homicidium fūs suggestionibus provocavissent] Aut fert opem per actum factō proximum, & tunc punitur cädem penā, quam principialis, arg. l. §. 21. C. de rapto virg. infra referenda. In tertio casu, quia per tale auxilium non caufatur homicidium, extra ordinem punitur auxiliator, ut constat ex supra dictis.

284. Quæritur VI. Quā penā puniendus sit, qui non ex calore iracundie in rixa, sed animo deliberato & definito, cito non proditori & ex iniidiis, alterum occidit. Carpzovius fuisse defendit q. 7. tales non nisi ordinariā penā gladii puniendum esse, quia nulla lex existat, quia tali jubeat panam exasperari. Quia vero huic doctrina videtur obstante art. 130. Ord. Carol. eum probabilit̄ explicat, esse intelligendū hoc modo. Quod in illis locis, ubi de consuetudine solent homicidii puniri rotā, ea consuetudo sit restringenda ad homicidium ex proposito & animo premeditato factū. Textus sic habet. [Secundum consuetudinem aliquorum locorum puniuntur aequaliter & indistinctè latrones & homicidii rotā: in quo delicto observandum, ita ut juxta consuetudinem homicida deliberatus & ex proposito rotā, alius, qui ex ira, nec causam habet excusantem, gladio puniendus sit.] Et hoc observatur iure Bavario, ut dixi loco cit. n. 678. Ergo, ubi Consuetudo non est, ut rotā puniantur homicidii, pro illis locis nihil urget Ord. Carolina, etiam in aliis punctis ibi observanda est. In Saxonia, teste Carpz. n. 33. solet homicidii per iniidiā taetū, vel ex alia circūstantia aggravante, pœna exasperari, ut capite plexi corpus non sepeliat, sed rotā impunior, cujusmodi circumstantia etiam esset, si quis occisi dominum ingressus est, ut eum ibi occideret: si in loco facto, aut personam Ecclesiasticam.

285. Dubitatum est I. An exasperanda sit pena homicidii in publica via committi. Distinguit Carpzovius q. 24. n. 47. Si casu inter coambulantes vel fibi occurrentes in via publica rixa orta est, & homicidium securunt, non est exasperanda pena, quia non habet speciem vis publice, benē tamen si homicida ex industria praetulatus est in via publica, & tunc capite plexus rotā imponi potest.

Dubitatum est II. An, & quomodo exasperanda sit pena, si quis plurium homicidio simplicium reus sit. p. Este exasperanda ab initio Judicis, neccamen est necesse ut exasperatio non legitur constituta nisi in qualificatis homicidiis, ut est latrociniū, veneficiū, de quibus infra.

286. Quæritur VII. Quomodo puniendum homicidium à pluribus in rixa commissum, sed ignoratur, & quo sit factum homicidium. De hoc egli loco citato, n. 683, ubi reculi doctrinam Julii Clari, & insuper Constitutionem Carolinam allegavi, quæ a. 148. habet, quod si aliquis persona animo deliberato & conjuncte aliquem occidendi fibi in vicem afflunt, omnes extremo supplicio afficiendi sint, etiam si forte non nisi unus in effectu occidenter. Neque reliqui excusantur quia de solo conatus teneantur, nam quod in tali casu unus facit, omnes fecisse censetur, quia unusquisque omnium nomine egit. Quodsi in rixa exorta confiserit, quis determinatē occidenter, ille solus penā gladii puniendum esse, quia nulla lex existat, quia tali jubeat panam exasperari. Quia vero huic doctrina videtur obstante art. 130. Ord. Carol. eum probabilit̄ explicat, esse intelligendū hoc modo. Quod in illis locis, ubi de consuetudine solent homicidii puniri rotā, ea consuetudo sit restringenda ad homicidium ex proposito & animo premeditato factū. Textus sic habet. [Secundum consuetudinem aliquorum locorum puniuntur aequaliter & indistinctè latrones & homicidii rotā: in quo delicto observandum, ita ut juxta consuetudinem homicida deliberatus & ex proposito rotā, alius, qui ex ira, nec causam habet excusantem, gladio puniendus sit.] Et hoc observatur iure Bavario, ut dixi loco cit. n. 678. Ergo, ubi Consuetudo non est, ut rotā puniantur homicidii, pro illis locis nihil urget Ord. Carolina, etiam in aliis punctis ibi observanda est. In Saxonia, teste Carpz. n. 33. solet homicidii per iniidiā taetū, vel ex alia circūstantia aggravante, pœna exasperari, ut capite plexi corpus non sepeliat, sed rotā impunior, cujusmodi circumstantia etiam esset, si quis occisi dominum ingressus est, ut eum ibi occideret: si in loco facto, aut personam Ecclesiasticam.

quam præter Menochium tenent Harpprecht, Tschus, Gilhusius, Farinacius. Quorum sanè auctoritas est magni facienda. Quamvis corum discursus ex Menochio relatus, evertature ex l. ii, §. 3. ff. ad L. Aquilam, suprà relato, ubi dicitur primus portu vulnerasse quām occidisse, secundus vero occidisse. Et sanè non est bona consequentia: Primum vulnus fuit lethale: Ergo ex illo defacta mors posita est. Nam potest ex ultimo vulnero mors esse posita, quia unum vulnus est altero magis lethale, hoc est, citius animam separat, & mortem accelerat; non ergo posterior vulnero cadaver, alioquin illo tempore intermedio non posset talis esse hæres, quod falso est. Sed forte Menochius loquitur de alio cau, (ut suplicatur Carpzovius) neque quando quis in momento perit, nec potest constare quānam primum vulnus lethale infixus ex quo obiret, adeoque dubium est, an non ceteri cadaver vulnera erint, quo cau, cùm non constet de auctore mortis, & vulneris lethalis vivo inficti, nullus penā ordinariā puniendus erit.

287. Sed quid dicendum, si vulnero lethali inficto aliud addat vulnus, quod secundum se non est lethale, sed tamen additum priori accelerat mortem? Ad hoc respondeat P. Molina, n. 3. disp. 33. n. 3. ex Bartolo & Carter, utrumque esse puniendum penā ordinariā, quia in tali cau secundum vulnus revera evadit lethale. Addit tamen P. Molina, si secundus vulnerans percuteret non credens se interficiunt, & ignorans statim jam lethaler vulnerum, tunc si secundum vulnus secundum se non sit lethale, non est puniendus penā ordinariā.

288. Idem auctor n. 4. aliud dubium, quod non invenit ab aliis motu, resolvit. Quando aliquis vulnus lethale ab alio accepit, & antequam ex illo obiret, cau fortuito naufragii, ruina domis, aut simili interiit, an qui id vulnus injuste intulit, puniendus sit penā ordinariā. Respondeat P. Molina, se propendere, puniendum esse penā homicidiū ordinariā. Rationem assignat (quā etiam confirmatur, quā paulo ante contra Menochium dicta sunt) quānam æquale delictum est, aliquem vulnerare alium omnino lethaler, atque illum interficere.

289. Denique, si de homicidio in tixa exerto non constat quis vulnus lethale infixisset, iuber Carolina Ordinatio eodem art. confulit Petitos, & inquiret in omnes circumstantias & indicia, & pro rerum conditione penā insigfandam arbitrio Iudicis, adeoque non ordinariam. Ceterum, si quis corum esset forte præ alias gravatus, posset tortura & quaestione subiici. v.g. si quis posset delictum statim auſugret, si unus præ cæ-

teti esset rixosus: si forte specialiter inimicus occisi: si illius gladius sanguine pollutus deprehenderetur, si quadret præ aliis vulneri: & de similibus Iudiciis, quæ enumerantur art. 34. Ord. Crimi. Deficientibus autem indicis, non debent omnes tortura subiici, quia hoc nimis durum est, nec illib⁹ statutum.

290. Ex quibus omnibus colligitur, contra Covarriaviam, quid nullus rixantum sit ordinariā penā afficiendus, si nullius vulnus secundum se sit lethale, licet simul sumptus mortis attulerint, & unum accessione alterius factum sit lethale: quod tamen limitandum videtur, nisi qui ad hoc ipsum periculum advertens, vulnus prius adderet, talis enim verè est homicida, & causa vulneris lethalis, qui ponet ultimum complementum, sicut ille esset causa ebrietatis, qui videns ad eam non deesse nisi unum poculum, quod secundum se non sufficeret, cogaret ad illud bibendum.

291. Dubitatum est, an si de occidente certò non constet, sed tamen constet de auctore rixa, debet iste puniri penā ordinariā. Affirmant multi, quos referat ad longum Berlichius Concl. ii. n. 56. & sequitur Gilhusius, s. Ramusc. 3. n. 17. Sed omnino videtur verius contrarium, non enim est consequentia certa, quid auctore rixa sit occisor, si plures rixati sunt, neque etiam, quid homicidium per rixam intendenter, & scilicet de libera causa fuerit. Satis ergo est, quod præ alijs sit gravatus, ut possit tortura subiici.

292. Dubitaretiam posset, an si in tixa casu alter exorta omnes clamarent; occidite, occidite, non aliter sine puniendi, quam ut haec omnes dictum est, vel potius ut illi qui ex condicione, & previo tractatu occiderunt, adeoque omnes penā ordinariā ut dictum quiesco. Videntur hoc posterius affirmandum cum Damhoudero & Berlichius. 55. quia revera tale homicidium denique procerit ex condicione, esto aliud iniuriam habuerit: jam enim omnes suo consensu approbant, & quivis quod agit, ex ceterorum voluntate agit, adeoque jam omnibus est sufficieret voluntarium.

293. Placer hīc referat cautelam, quam, nescio quo jure vocet auream Berlichius, nec credam facilē practicandam, (est dicatur eam practicāte Carolus Magnus) ob periculum, ne Iudicis sententia fiat ludibriū, est autem hæc cautela: ut, si occidores non appareant, vel indicia nulla sint, vel adint quidem, tortura autem subiecti, confiteri nolant, tunc Iudex omnes omnino qui homicidio tumultuatio interficiunt, capi faciat, eosque omnes simulare ad mortem condemnat, ea intentione, ut sic forte tens conscientia stimulis, atque mortibus convictus, pro ea exoneranda homicidium fateatur, reliqui omnes

De Delictorum Speciebus, corūmq; pœnis.

125

mnes liberentur. Placeat hoc consilium cui volet, mihi placere non potest, sed non vacat immorati.

294. Quæritur VIII. Quomodo sit puniendum homicidium commissum cum errore in persona, qui casus nuper congitit Ratisbona. De hoc egi loco citato. n. 679. & dixi, non obstante tali errore puniendū esse penā ordinariā: quia sententia hodie inter RR. est communior, ejusque auctores referrat ac sequitur Harpprecht n. 287. & Carpzov. n. 5. cetera que Carpzovius in sequentibus tradit, possunt in foro Saxonico locum habere, sed alibi per majora DD. suffragia minor sententia obtinebit, nempe. 1. Quod non teneat ordinariā penā, qui volens occidere Paulum quidem bene novit, & in ejus persona non errat, sed cau quodam occidit Sejum, v.g. explosif sceloporum versus Paulum, sed ab eo aberrans occidit alium in platea stante, quem nunquam cogitavit occidere. 2. Qui dum fixatus cum Paulo occidit alium, qui mediaturus intercurrat non adverteat rixantem. 3. Qui nec errorum in persona occisi commitit, neque aliquem percutiendo ex cau supervenientem alium occidit, sed solū dolosè tenuit agit illicitum, & cau quodam accidente aliquem interficit, quamvis neminem occidere cogitat. v.g. ex petulantia gladio transverbatur fenestras, & occiditib⁹ aliquem retro fenestram statim. In his casibus putat Carpzovius Juri Saxonico consentaneum esse, ut talis penā ordinariā plecat, & Scabinorum praedictis probat: non credo tamen alibi practicandum.

295. Quæritur IX. Quā penā plecedit, qui aliquem in ebrietate occidit, & non merè cau, forte si miles explodit in ebrietate bombardam, alium invadendo ad modum rixantis. In quo puncto certum est, puniri posse penā ordinariā, si per excessum potus non est omni ratione usu privatus, sed solū ratione cholericæ complexionis concitat ex portu ad insolitam audaciam, iracundiam, levitatem: hac enim non impedit, quoniam sufficienter illi sit voluntaria homicidium, nec excusat à dolore. Sicut ex veriore sententia non excusat, qui ex nimio amoris seu corrivatione occidit, ut contra Julianum Clatum merito tenent alij.

296. Loquendo verò de eo, qui per potum est actu privatus usu rationis, Andreas Guili. lib. 2. obit. 110. a. n. 27. distinguit. inter Ebrium, & Ebriofum: & ebrium quidem negat esse penā ordinariā puniendum, si non prævidit, sed in ebrietate factum homicidium, nec etiam in hunc finem se inebriavit: Ebriofum verò vult puniendum penā ordinariā, si potius prævidere, se solete in ebrietate libenter rixari, & hoc non obstante se actu inebriat, non quidem cau, (quia

fortè bilit vinum generosum, cui non est ferendo, sed hoc non prævidit, nec habuit animum se inebriandi) sed deliberat.

Mihi tamen non videtur sufficere, quod solū prævideat, ex consuetudine sibi nota, se rixas solete exercitare in ebrietate: neque enim rixæ sunt communiter cum homicidio connexæ, sed videtur insuper requiri, (prout in terminis requirit Harpprecht n. 287. ut in hunc finem compotatione in instituerit, ut talis, tamque periculosa rixa sequatur (quod eisdem tard⁹ fieri exstinet) nam absque hac intentione non potest homicidium dolosè commissum.

297. Quodlib⁹ non constat, an occidens fuerit pīcē ebrius, & usu rationis privatus, vel potius ex se habuerit primo modo, exstimo rechè præsumi se habuisse primo modo, quia præsumptio sit secundum communiter accidentia. Atqui communis qui rixantur, & ad occidendum congediuntur, non sunt plenè ebrii, sed adhuc tantum sibi sunt presentes, ut bene recordentur altero de quid egerint: adeoque nisi contrarium probent, non facile fore ob præsumptam ebrietatem absolvendos, & scimus extra statuta, ne admittatur excusatio, delictum esse in ebrietate commissum, in modo esse hoc ipso gravius puniendum, prout iterum infra dicetur.

298. Quæritur X. Quā penā occiditor afficiendus sit, quando vulnus quod infixit, ex animo occidendi, revera non fuit lethale per se, sed tamen mors inde secuta est, sive ex superveniente aliquo symptomate per accidens, sive ex negligenti cura vulneris. Pro resolutione ne præmitendum est, quodnam vulnus sit lethale vel non lethale dicendum. Doctores post Baldum dicunt, illud vulnus in præsentia materia reputari lethale, quod secundum regulas artis medica laetus non potest evadere, nisi cum magna difficultate, credo per difficultatem magnam intelligi media valde extraordinaria, quale esset, si non nisi per preciosissima medicamenta, ad qua habibunda ne quidem divites ex charitate erga se tenentur adhibere, (ut docent Theolog.) curati posse: item si quidem hujusmodi vulnus quandoque curatum est modo extraordinario, sed qui raro succedit, & longè verisimilius est non successum, quām successum. Brevius idem ferunt alii, illud esse lethale, quod plus virgat ad mortem, quam ad mortis evanescen, ut definit relatis Carpzoviis q. 26. n. 5. Hinc facile è contrario colligitur, quodnam sit vulnus non lethale, nempe de quo moralis spes est, posse per ordinaria media curari, & plerumque curari, nisi per accidens cura impeditur. Hoc posito, ad quædam